עוד מצביע המאמר על כמה שאלות משפטיות חשובות המתעוררות ביחס לתחולת התיקון על רכיבי הענישה הכלכליים, ומראה כי בית המשפט העליון – ובעקבותיו הערכאות הדיוניות – טרם נתן דעתו על מרבית השאלות הללו. לסיכום, המאמר מבקש להציע כמה כיוונים להלכות רצויות באותן שאלות משפטיות שטרם קיבלו מענה בפסיקה.

### א. מבוא – רכיבי ענישה כלכליים לאחר תיקון 113

תיקון 113 לחוק העונשין, התשל"ז-1977,<sup>1</sup> נחקק במטרה להנחות את שיקול הדעת השיפוטי בהליך גזירת הדין, ליצור האחדה של שיקולי הענישה ובכך להביא לענישה שוויונית וצודקת יותר.<sup>2</sup> התיקון אף נועד לקבוע היררכיה ברורה בין שיקולי הענישה השונים, תוך הצבת עקרון ההלימה – הגמול – כעיקרון המנחה בענישה.<sup>3</sup> יתר השיקולים כגון שיקום, הגנה על שלום הציבור, הרתעה אישית והרתעת הרבים<sup>4</sup> נסוגו מפניו. בשנים שחלפו מאז נחקק התיקון נערכו כמה מחקרים שבחנו אם בתי המשפט מיישמים את התיקון ואם התיקון השיג את מטרותיו.<sup>5</sup> מחקרים אלו התמקדו בעונשי המאסר. לעומת זאת, עד כה לא נבחנו

1 חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח 102 (להלן: "תיקון 113" או "התיקון"). התיקון נכנס לתוקף ביום 10.7.2012. ראו ס"ח 2330.

2 דברי הסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006, ה"ח 46.

3 ס' 240-ג לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

4 ס' 140-140 לחוק העונשין.

5 קרן וינשל-מרגל וענבל גלון "ההשפעה של תיקון החוק בהבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה על גזירת מאסרים" עיוני משפט לח 221 (2016); אורן גזל-אייל, חיים אזולאי ואיתי המר "האם שופטים מציינים לחוק" משפטים מז 327 (2018); סיגל קוגוט, אפרת חקאק ואיתמר גלבפיש "מי מפחד מהבניית שיקול הדעת בענישה?

17 סי' ו' לפרק ו' לחוק העונשין.

18 לשלושת הרכיבים הללו מצטרף רכיב נוסף, שהוא חילוט רכוש שנתפס ושיש לו קשר לעבירה. עם זאת, החילוט מאפיינים ייחודיים ולכן לא נעסוק בו במאמר זה. על החילוט חלות הוראות חוק מגוונות ומורכבות. ראו ס' 234–235, 297, 468–469 ו-483 לחוק העונשין; פרק ו' לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס–2000; פרקים ד'–ה' לחוק איסור מימון טרור, התשס"ה–2005; ס' 27 לחוק הבלו על דלק, התשי"ח–1958; ס' 36 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג–1973. לדיון במסלולים השונים המאפשרים חילוט רכוש וביחס שבין דברי החקיקה השונים, ראו בש"פ 1359/17 מדינת ישראל נ' ברוך (נבו) (15.3.2017). להשלמת התמונה יצוין כי יש הרואים גם בהוצאות משפט סוג של רכיב

הקנס משולם לקופת המדינה ותכליתו עונשית.

25 ס' 74 ו-76 לחוק העונשין.

26 ש"ז פלר יסודות בדיני העונשין כרך ג 338 (1992); גבריאל הלוי, לעיל ה"ש 13, בעמ' 877; רבין וואקי דיני עונשין, לעיל ה"ש 19, בעמ' 1753-1767; רות קנאי "עונשים בחומרה בינונית" ספר שמגר 246 (אהרון ברק עורך 2003).

27 דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 107) (התחייבות להימנע מעבירה), התש"ע-2009, ה"ח 463; רבין וואקי דיני עונשין, לעיל ה"ש 19, בעמ' 1759.

28 דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 107); ע"פ (מחוזי ת"א) 70683/06 מדינת ישראל נ' אלכסנדר (נבו 7.3.2007); ת"פ (שלום אי') 49392-02-15 מדינת ישראל נ' בללטי (נבו 14.3.2016).

29 ס' 77 (א) לחוק העונשין. הסכום בתוקף מיום 14.4.2010 לפי צו התש"ע-2010 בס' 1 לצו העונשין (שינוי שיעורי קנסות).

מתן ההחלטה על הפיצויים, לפי הגבוה מביניהם.<sup>30</sup> כן נקבעו בסעיף 78 לחוק העונשין דרכי גבייה והעמדת הפיצויים לפירעון. חיוב בפיצויים לפי סעיף 77 לחוק נושא מאפיינים אזוריים מובהקים הן מבחינת המהות והן מבחינת סדרי הדין.

- 54 רבין וואקי דיני עונשין, לעיל ה"ש 19; יניב ואקי, רות קמיני ויורם רבין "עונש המאסר – תכליות מגמות והלכות" הפרקליט נג 11, 38–39 (2014); בועז סנג'רו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון): הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ה–2005 עלי משפט ה 247, 258 (2006); איילת עוז "הצפיפות בבתי הסוהר כשיקול בגזירת הדין" הסניגור 119–120 (2007).
- 55 לרנאו "אכיפת החוק", לעיל ה"ש 50, בעמ' 67–69 וההפניות המובאות שם.
- 56 חגית לרנאו ואיילת עוז "מערכת האכיפה הפלילית בישראל בעשור האחרון – האם ניתן לחוש ברוחות של שינוי?" הסניגור 247, 4 (אוקטובר, 2017).

- 70 החלטה 3767 של הממשלה ה-32 "הקמת ועדה ציבורית לבחינה של מדיניות הענישה והטיפול בעבריינים" (23.10.2011).
- 71 החלטה 1840 של הממשלה ה-34 "ייעול מדיניות הענישה ושיקום האסירים בישראל" (11.8.2016).
- 72 חוק העונשין (תיקון מס' 133 – הוראת שעה), התשע"ח-2018. עוד יצוין כי, פרקליט המדינה גיבש הנחיה הקובעת מדיניות בנוגע לריצוי מאסר בעבודות שירות למשך יותר משישה חודשים. ראו הנחיה מס' 9.19 מדיניות התביעה בעניין הטלת עונש מאסר בעבודות שירות לתקופה העולה על שישה חודשים (26 מרץ 2019).
- 73 ראו, למשל, דוח ועדת דורנר, לעיל ה"ש 8, בעמ' ד.
- 74 שם, בעמ' ג-ד.

<sup>131</sup> ע"פ 5668/13 מזרחי נ' מדינת ישראל (נבו 17.3.2016); ע"פ 4527/14 פרינץ נ' מדינת ישראל (נבו 4.2.2006); ע"פ 4456/14 קלנר נ' מדינת ישראל, בפס' 103-104 (נבו 29.12.5015).

דומה כמסכת עבריינית אחת שהוא אירוע אחד.<sup>132</sup> גם תזכיר חוק העונשין (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה – תיקונים שונים), התשע"ו–2015, אשר פורסם ביום 1.11.2015, הציע לתקן את סעיף 40 לחוק העונשין כך שבית המשפט יהיה רשאי לקבוע מתחם אחד גם אם מדובר בכמה אירועים הדומים במהותם, שבוצעו באופן שיטתי ולאורך זמן, כמו למשל עבירות מס.<sup>133</sup>

פסק הדין בבית המשפט העליון ניתן לאחר תיקון 113 אולם הוא עוסק בגזר דין שקדם לתיקון. והשוו: הטלת קנס גם ללא הוכחת גובה הנזק בהגבלים עסקיים, ע"פ 7014/06 מדינת ישראל נ' לימור (נבו 4.9.2007).

<sup>140</sup> דברי חקיקה ייחודיים קבעו סכומי קנס שונים. ראו למשל ס' 47 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; ס' 191א-191ג ו-225א לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; ס' 95, 96, 117, 118 ו-142 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975; ס' 219 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

<sup>141</sup> ס' 40ט(6) – (9) לחוק העונשין.

<sup>142</sup> ס' 40יא לחוק העונשין.

<sup>143</sup> מעניין לציין כי בהצעת החוק נכללה הוראה המאפשרת לבית המשפט להתחשב ברווח הכלכלי שהפיק הנאשם בקביעת מתחם העונש ההולם, וזאת כחלק מהנסיבות הקשורות לביצוע העבירה. הוראה זו נשמטה בסופו של דבר מתיקון 113, לעיל ה"ש 1, בס'

הדבר נכון בפרט כאשר להתחייבויות להימנע מעבירה, שכן מדובר ברכיב ענישה מקל במיוחד, שבמקרים מסוימים אף אין בצידו הרשעה פלילית/<sup>177</sup> קשיים אלו עשויים להשליך על יישומו של התיקון על רכיבי הענישה הכלכליים בהיעדר נכונות של בתי המשפט ליישם את התיקון על רכיבים אלו.

175 אנגריה ועוז, לעיל ה"ש 14.

176 קובו, לעיל ה"ש 85, בעמ' 9.

177 חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, קובע בס' 192א, כי במקרים שבהם הרשיע בית המשפט את הנאשם, אך לפני מתן גזר הדין ראה שיש מקום לתת לגביו צו מבחן או צו שירות לתועלת הציבור, ללא הרשעה, או לצוות כי הנאשם ייתן התחייבות להימנע מעבירה, בלא הרשעה, רשאי הוא לבטל את ההרשעה ולצוות כאמור.

לקשיים הפרקטיים הללו אפשר להוסיף כמה קשיים עקרוניים.